1

МЧС РОССИИ

УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ГПС МЧС РОССИИ

П Р О Т О К О Л

заседания ученого совета

Екатеринбург

28 января 2026 г.                                                                                                  № 5

Председательствующий – А.А. Аникеев.

Секретарь – М.Г. Контобойцева.

Присутствовали: 28 членов ученого совета из 38 человек, утвержденного

состава.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О промежуточных итогах работы научной школы по направлению «Ради-

ационная безопасность».

Докладчик: Барбин Н.М..

2. О рассмотрении отчета о выполнении государственного задания на 2025

год.

Докладчик: Добрынин А.А.

3. О рассмотрении Положения о комиссии по социальным выплатам в новой

редакции.

Докладчик: Ляльков Д.С.

4. О предоставлении льгот на оплату за обучение на факультете управления

и комплексной безопасности.

Докладчик: Шурыгин С.Д.

5. О рассмотрении Положения об отделе практического обучения.

Докладчик: Шаталов В.А.

6. О рассмотрении Положения о стимулировании талантливых первокурс-

ников Уральского института ГПС МЧС России в новой редакции.

Докладчик: Контобойцева М.Г.

7. О представлении к ученому званию доцента по научной специальности

2.10.1. Пожарная безопасность начальника кафедры автоматизированных систем

противопожарной защиты Опарина И.Д.

Докладчик: Контобойцева М.Г.

2

1. СЛУШАЛИ: руководителя научной школы ведущего научного сотрудни-

ка научно-исследовательского отделения учебно-научного комплекса пожароту-

шения и проведения аварийно-спасательных работ доктора технических наук, до-

цента Барбина Н.М. по вопросу «О промежуточных итогах работы научной шко-

лы по направлению «Радиационная безопасность»».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Промежуточные итоги работы научной школы «Радиационная безопас-

ность» в 2025 году принять к сведению.

2. Поручить руководителю научной школы Барбину Н.М.:

1)  продолжить работу:

– по проведению научно-исследовательской работы (далее – НИР) «Радиа-

ционная и пожарная безопасность хранилищ радиационных отходов» совместно с

организациями Росатома;

– по включению НИР «Горение и пожаротушение активных металлов с

применением нанотехнологий» в план НИОКР МЧС России;

– по разработке перспективной тематики НИР для получения гранта Рос-

сийского научного фонда;

2) в целях вовлечения талантливой молодежи в научную деятельность и

привлечения в научную школу выступить с докладами о деятельности научной

школы перед обучающимися выпускных курсов факультета пожарной и техно-

сферной безопасности, факультета управления и комплексной безопасности, а

также на семинарах и научно-практических конференциях с участием молодых

ученых института (Отв.: Барбин Н.М., Коркин А.В., Шурыгин С.Д.; срок: до

31.03.2026).

3. Поручить заместителю начальнику института по внебюджетной работе

Бараковских С.А. совместно с Барбиным Н.М. рассмотреть возможность оказания

услуг АО «Опытно-демонстрационный центр вывода из эксплуатации уран-

графитовых ядерных ректоров» по выполнению работ по теме «Определение ка-

тегории по пожарной и взрывопожарной опасности реакторного графита и графи-

товой пыли при демонтаже графитовой кладки ПУГР» (срок: до 27.03.2026).

4. В целях дальнейшего развития научной школы поручить начальникам

учебно-научных комплексов совместно с руководителем научной школы и

начальником отдела кадров проработать вопрос о кадровом обеспечении научной

школы (Отв. Барбин Н.М., Зубарев И.А., Сатюков Р.С., Щеглова А.А.; срок: до

29.05.2026).

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по научной работе полковника внутренней службы Елфи-

мову М.В. и заместителя начальника института (по работе с личным составом)

полковника внутренней службы Маслова О.Г.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

3

2. СЛУШАЛИ: начальника учебно-методического отдела подполковника

внутренней службы Добрынина А.А. по вопросу «О рассмотрении отчета о вы-

полнении государственного задания на 2025 год».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Отчет о выполнении государственного задания институту на 2025 год

принять к сведению.

2. Поручить начальнику учебно-методического отдела подполковнику внут-

ренней службы Добрынину А.А. разместить отчет о выполнении государственно-

го задания на едином портале бюджетной системы РФ «Электронный бюджет» в

срок до 01.03.2026.

3. Поручить начальнику факультета заочного обучения, переподготовки и

повышения квалификации полковнику внутренней службы Пескову А.А. и ис-

полняющему обязанности начальника факультета профессиональной подготовки

подполковнику внутренней службы Перевалову А.С. детально проработать с ком-

плектующими органами  фактическую численность контингента, планирующего

поступать и обучаться в институте в 2027 году на местах, финансируемых за счет

средств федерального бюджета (срок: до 31.07.2026).

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по учебной работе полковника внутренней служ-

бы Пешкова А.В.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: главного бухгалтера–начальника финансово-экономического

отдела подполковника внутренней службы Лялькова Д.С. по вопросу «О рассмот-

рении Положения о комиссии по социальным выплатам в новой редакции».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Положение о комиссии по социальным выплатам в редакции, рассмот-

ренной в ходе настоящего заседания, одобрить.

2. Поручить главному бухгалтеру–начальнику финансово-экономического

отдела подполковнику внутренней службы Лялькову Д.С. представить положение

для утверждения в установленном порядке (срок: до 13.02.2026).

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на первого заме-

стителя начальника института полковника внутренней службы Постнова И.А.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

4. СЛУШАЛИ: начальника факультета управления и комплексной безопас-

ности Шурыгина С.Д. по вопросу «О предоставлении льгот на оплату за обучение

студентам института».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать предоставить льготу на оплату за обучение в 2025-2026

учебном году на факультете управления и комплексной безопасности с 12 января

2026 года двум студентам, являющимся работниками института.

4

2. Поручить начальнику факультета управления и комплексной безопасно-

сти Шурыгину С.Д. представить проект приказа о предоставлении льгот на оплату

за обучение вышеуказанным студентам института для утверждения в установлен-

ном порядке (срок: до 30.01.2026).

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по внебюджетной работе Бараковских С.А.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

5. СЛУШАЛИ: начальника отдела практического обучения полковника

внутренней службы Шаталова В.А. по вопросу «О рассмотрении Положения об

отделе практического обучения».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Положение об отделе практического обучения Уральского института ГПС

МЧС России в редакции, рассмотренной в ходе настоящего заседания, одобрить.

2. Поручить начальнику отдела практического обучения полковнику внут-

ренней службы Шаталову В.А. представить Положение для утверждения в уста-

новленном порядке (срок: до 05.02.2026).

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по учебной работе полковника внутренней службы

Пешкова А.В.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

6. СЛУШАЛИ: ученого секретаря института полковника внутренней служ-

бы Контобойцеву М.Г. по вопросу «О рассмотрении Положения о стимулирова-

нии талантливых первокурсников Уральского института ГПС МЧС России в но-

вой редакции».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Положение о стимулировании талантливых первокурсников Уральского

института ГПС МЧС России в редакции, рассмотренной в ходе настоящего засе-

дания, одобрить.

2. Поручить ученому секретарю института Контобойцевой М.Г. представить

Положение для утверждения в установленном порядке, разместить на официаль-

ном сайте института (срок: до 06.02.2026).

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по учебной работе полковника внутренней службы Пешко-

ва А.В.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

7. СЛУШАЛИ: ученого секретаря института полковника внутренней служ-

бы Контобойцеву М.Г. по вопросу «О представлении к ученому званию доцента

по научной специальности 2.10.1. Пожарная безопасность начальника кафедры

5

автоматизированных систем противопожарной защиты Опарина Ивана Дмитрие-

вича».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Представить  для присвоения ученого звания «доцент» по научной специ-

альности 2.10.1. Пожарная безопасность начальника кафедры автоматизирован-

ных систем противопожарной защиты Опарина Ивана Дмитриевича (результаты

тайного голосования: за – 26, против – 0, недействительных бюллетеней – 2).

Председатель ученого совета

полковник внутренней службы А.А. Аникеев

Ученый секретарь ученого совета

полковник внутренней службы М.Г. Контобойцева